
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА-ЮГРЫ 

ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ГОРОД п ы т ь -я х  
МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ 

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 4

ПРИКАЗ

28.08.2023 № 4 2 8 - 0

О создании условий для обучающихся, 
имеющих заболевание «сахарный диабет»

На основании пункта 1 части 5 статьи 5 Федерального закона от 29 декабря 

2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее -  Закон об 

образовании), 2 постановления Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 10.07.2015 № 26 «Об утверждении СанПиН 2.4.2.3286-15 

«Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения и 

воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по 

адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с 

ограниченными возможностями здоровья», приказа Министерства образования и 

науки Российской Федерации от 19.12.2014 № 1598 «Об утверждении

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья», приказа 

Министерства образования и науки Российской Федерации от 19.12.2014 № 1598 

«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 

начального общего образования обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья», с целью обеспечения качественного и доступного образования 

обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, имеющих диагноз 

«сахарный диабет» (далее -  обучающиеся с ограничениями жизнедеятельности), и 

создания образовательной оптимальной среды для данной категории обучающихся



2

П Р И К А З Ы В А Ю :

1. Утвердить списочный состав обучающихся, имеющих заболевание 
«сахарный диабет» (Приложение 1).

2. С.Е. Плошкиной, Г.А. Панченко, О.А. Емельяновой, С.В. Кузьминой, С.В.

Э.Р. Балабан, Д.В. Сусловой, М.С. Тихоновой, заместителям директора:

2.1. учитывать при организации образовательного и воспитательного 

процессов особенности обучающихся, указанных в приложении 1 

настоящего приказа;

2.2. провести инструктажи с учителями, работающими с обучающими, 

имеющими заболевание «сахарный диабет».

3. Д.Б. Лайковой, медицинскому работнику школы:

3.1. учитывать в работе пункт 1 настоящего приказа;

3.2. провести инструктаж для педагогических работников, работающих с 

детьми, имеющими заболевание «сахарный диабет».

4. А.Х. Гарчиханову, Г.Ф. Гизатуллиной, Г.А. Свиридову, В.В. Джум, К.В. 

Лаладзе учителям физической культуры в своей работе учитывать пункт 1 

настоящего приказа.

5. Классным руководителям сопровождать в столовую и контролировать 

организацию приема пищи обучающихся имеющих заболевание «сахарный 
диабет».

6. М.С. Тихоновой, заместителю директора школы, провести необходимую 

работу по организации питания для обучающихся, имеющих заболевание 
«сахарный диабет».

7. Ответственность и контроль за исполнением настоящего приказа возложить 

на М.С. Тихонову, заместителя директора (по направлению социальной 
работы).

Директор МБОУ СОШ № 4 Е.В. Харитонова



3

С приказом ознакомлены: 

С.Е. Плошкина 

Г.А.Панченко 
О.А. Емельянова 

С.В. Кузьмина 

Э.Р. Балабан 

М.С. Тихонова 

Д.В. Суслова
A. Х. Гарчиханов 

Г.Ф. Гизатуллина 

Г.А. Свиридов

B. В. Джум 

К.В. Лаладзе

< ж > A f 2023 r.
№ 2023 r.

Ж o f 2023 r.

« O f 2023 r.

%

O f 2023 r.

V O S 2023 r.
« 1/<р » № 2023 r.
« 0 ? 2023 r.

А А

:

2023 r.
« о o g 2023 r.

< 0 ^ 2023 r.

2023 r.

«Г7?<Я O f 2023 r.

По согласованию 

Д.Б. Ланкова


